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Na osnovu člana 50 Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave („Službeni list CG“, 
br. 98/23, 102/23, 113/23, 71/24, 90/24, 93/24, 104/24,117/24, 39/25, 97/25, 148/25 i 164/25) 
ministarka prosvjete, nauke i inovacija donosi 

PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE,
NAUKE I INOVACIJA ZA 2026. GODINU 

UVOD

Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija vrši poslove uprave u skladu sa djelokrugom 
rada utvrđenim članom 9 Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave („Službeni list 
CG“, br. 98/23, 102/23, 113/23, 71/24, 90/24, 93/24, 104/24,117/24, 39/25, 97/25, 148/25 i 
164/25)1. 

Poslove iz svoje nadležnosti Ministarstvo obavlja u okviru: Direktorata za predškolsko 
i osnovno obrazovanje i vaspitanje (Direkcija za rano, predškolsko i osnovno obrazovanje 
i vaspitanje i Direkcija za unaprjeđenje kvaliteta predškolskog i osnovnog obrazovanja i 
vaspitanja) Direktorata za gimnazijsko i stručno obrazovanje  (Direkcija za gimnazijsko i 
stručno obrazovanje i vaspitanje i Direkcija za unaprjeđenje kvaliteta gimnazijskog i stručnog 
obrazovanja) Direktorata za cjeloživotno učenje (Direkcija za cjeloživotno obrazovanje i Direkcija 
za Nacionalni okvir kvalifikacija), Direktorata za visoko obrazovanje i studentski standard 
(Direkcija za visoko obrazovanje i Direkcija za učenički i studentski standard), Direktorata 
za obrazovanje i vaspitanje pripadnika manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih 
zajednica, Direktorata za međunarodnu saradnju, evropske integracije i EU fondove (Direkcija 
za međunarodnu saradnju i EU fondove iz oblasti nauke i inovacija i Direkcija za evropske 
integracije i EU fondove iz oblasti prosvjete), Direktorata za naučnoistraživačku djelatnost 
(Direkcija za nacionalne programe podrške naučnoistraživačkoj zajednici i Direkcija za programe 
podsticanja naučne izvrsnosti), Direktorata za inovacije i pametnu specijalizaciju (Direkcija za 
inovacija i Direkcija za pametnu specijalizaciju) Direktorata za karijerno savjetovanje i vođenje 
i strateško planiranje i upravljanje (Direkcija za karijerno savjetovanje i vođenje i Direkcija za 
strateško planiranje i upravljanje) Odjeljenja za normativno-pravne poslove i harmonizaciju 
propisa, Odjeljenja za drugostepeni upravni postupak i nadzor, Odjeljenja za priznavanje 
inostranih obrazovnih isprava – ENIC/NARIC centar, Odjeljenja za informaciono-komunikacione 
tehnologije, Odjeljenja za unutrašnju reviziju, Odjeljenja za inkluzivno obrazovanje i vaspitanje, 
Odjeljenja prosvjetne inspekcije, Kabineta ministra, Biroa za odnose sa javnošću, Službe za 
investicije i javne nabavke (Kancelarija za koordinaciju i realizaciju projekata kapitalnog budžeta 
i projektnih kredita), Službe za finansije i računovodstvo (Kancelarija za računovodstvo), 
Službe za kadrovske, opšte poslove i ljudske resurse (Pisarnica).

Program rada Ministarstva prosvjete, nauke i inovacija koncipiran je u dva dijela. 
Prvi dio opisuje ciljeve i programske aktivnosti iz djelokruga rada prosvjete, dok drugi dio 
predstavlja ciljeve i programske aktivnosti iz djelokruga rada nadležnosti nauke i inovacija.

1 Uredba o organizaciji i načinu rada državne uprave („Službeni list CG“, br. 98/23, 102/23, 113/23, 71/24, 90/24, 93/24, 104/24,117/24, 
39/25, 97/25, 148/25 i 164/25)
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I OBLAST PROSVJETE 

Ciljevi i programske aktivnosti

Obrazovanje predstavlja temelj privrednog i svekolikog razvoja jednog društva. S 
ciljem unapređenja i razvoja obrazovnog sistema donijeta je Strategija reforme obrazovanja 
2025-2035. Ova Strategija projektuje da obrazovni sistem do 2035. godine bude u potpunosti 
usmjeren na dijete, njegovu dobrobit, na stvaranje povoljnog i motivišućeg okruženja za učenje 
i na zadovoljavanje svih njegovih individualnih potreba kako bi se podstakao cjeloviti razvoj 
ličnosti. Nastavnici treba da budu zadovoljni, motivisani i kompetentni, a škole u kojima rade 
su mjesta saradnje sa roditeljima i drugim akterima kako bi se razvile zajednice koje uče.

Razvoj obrazovnog sistema u narednom periodu treba biti takav kako bi se djeci 
pružilo kvalitetno, pravično i dostupno obrazovanje u sistemu koji je otporan na izazove i 
rizike savremenog doba. U ovom domenu poseban je akcenat na tome da obrazovni sistem 
obezbijedi da svi učenici, bez obzira na socijalni status, imaju jednak pristup obrazovanju i 
jednake šanse. Veliki značaj u ovom sistemu ima socio-emocionalno učenje koje značajno 
utiče na mentalno zdravlje učenika i njihovu dobrobit u cjelini. Poseban je naglasak na 
inkluzivnom obrazovanju djece sa posebnim obrazovnim potrebama.

	 Kada govorimo o nastavnicima, cilj Ministarstva prosvjete, nauke i inovacija je da svi 
oni u jednakoj mjeri podržavaju kvalitet i pravičnost obrazovanja, da kod učenika razvijaju 
ključne kompetencije i da imaju visoka očekivanja u odnosu na djecu i mlade. Takođe, u 
skladu sa savremenim obrazovnim trendovima, potrebno je da kod učenika utiču i na razvoj 
zelenih vještina i znanja o klimatskim promjenama, kao i o rodnoj ravnopravnosti.

	 Veoma važan segment razvoja obrazovanja jeste i unapređenje upravljanja samim 
sistemom kako bi se dostigli pravičnost i zadovoljavajući kvalitet obrazovanja, a to se može 
postići tako što se donošenje odluka u budućnosti mora zasnovati na dokazima i na učešću 
većeg broja aktera u samom njihovom kreiranju. Ovo se pokazuje kao posebno važno u 
procesu stvaranja obrazovnih politika i u procesu izgradnje nove i osposobljavanju postojeće 
obrazovne infrastrukture. Da bi obrazovanje bilo kvalitetno, pravično i bezbjedno cilj je u 
svim regionima Crne Gore razviti jednako dobru i kvalitetnu infrastrukturu koja na učenike i 
nastavnike djeluje podsticajno. Proces unapređenja infrastrukture prati i proces digitalizacije 
obrazovnog sistema i opremanje obrazovno-vaspitnih ustanova IT opremom i savremenim 
nastavnim sredstvima.

Realizacija ovih ciljeva i programskih aktivnosti ostvariće se realizacijom Strategije 
reforme obrazovanja 2025-2035. sa Akcionim planom za sprovođenje Strategije za period 
2025-2026. godine.

Detaljnom analizom, uz uključivanje stručne i šire javnosti, stvorili su se uslovi za 
izmjenu Uredbe koja se odnosi na dodjelu diplome „Luča“. Uvođenje dodatnih, savremenijih 
pokazatelja postignuća učenika, prije svega rezultata na eksternoj maturi, kao i uspjeha na 
državnim i međunarodnim takmičenjima, rezultiraće da diploma „Luča“ zaista ostane simbol 
izuzetnosti i da se dodjeljuje učenicima i učenicama koji to svojim znanjem, radom i rezultatima 
u potpunosti zaslužuju.

Strategijom kaijernog vođenja i savjetovanja 2025-2035. predviđeno je uspostavljanje 
novog modela karijednog savjetovanja u osnovnim, srednjim školama i u visokom obrazovanju. 
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             Razvoj modela ima za cilj obuku karijernih savjetnika i kreiranje politika za uspostavljanje 
cjelovitog sistema koji će značajno unaprijediti jačanje karijernih kompetencija i ljudskih 
resursa na nivou cijele države.

U oblasti visokog obrazovanja Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija sprovodiće 
niz mjera usmjerenih na jačanje zapošljivosti mladih, unapređenje studentskog standarda 
i snažnije povezivanje obrazovnog sistema s tržištem rada. Poseban akcenat stavlja se na 
normativno uređenje studentskog rada, strateško planiranje razvoja visokog obrazovanja i 
unapređenje mehanizama koji mladima omogućavaju lakši i kvalitetniji prelazak iz obrazovanja 
u svijet rada. 

Podrška izvrsnosti i jednakim šansama ostaje jedan od ključnih prioriteta Ministarstva. 
Kroz dodjelu stipendija za izvrsnost studentima koji se školuju na prestižnim univerzitetima u 
inostranstvu, kao i kroz konkurse za sufinansiranje školarina na master i doktorskim studijama 
u zemlji i inostranstvu, stvaraju se uslovi za razvoj visokokvalifikovanog kadra koji će doprinijeti 
razvoju Crne Gore. Ove mjere podstiču akademsku mobilnost, razmjenu znanja i primjenu 
stečenih kompetencija u nacionalnom obrazovnom i naučnom sistemu.

Ključni ciljevi u obrazovanju odraslih obuhvataju nekoliko pravaca djelovanja s akcentom 
na promociju cjeloživotnog učenja i podršku osnovnom obrazovanju odraslih. Redovnim 
praćenjem sprovođenja Plana obrazovanja odraslih (2025–2029) osigurava da se strateški 
ciljevi u ovoj oblasti ostvaruju u skladu s metodologijom izrade i praćenja politika. Time se 
obezbjeđuje da obrazovanje odraslih bude relevantno, kvalitetno i usklađeno s potrebama 
tržišta rada. Unapređenje procedura za razvijanje kvalifikacija od prvog do osmog nivoa, 
uključujući i mikrokvalifikacije, ima cilj da obrazovni sistem postane fleksibilniji i da bolje 
odgovara na potrebe savremenog društva i privrede. Svim ovim aktivnostima se omogućava 
da znanja i vještine stečene van formalnog obrazovanja budu priznate i valorizovane, što 
doprinosi većoj inkluzivnosti obrazovnog sistema i otvara nove mogućnosti za profesionalni 
razvoj građana.

Sve navedene mjere predstavljaju dio sveobuhvatnog pristupa razvoju obrazovnog 
sistema, kojim se obrazovni sistem pozicionira kao snažan oslonac društvenog, ekonomskog 
i inovacionog razvoja Crne Gore, uz jasan fokus na kvalitet, dostupnost i relevantnost znanja 
za buduće generacije.
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1. Tematski dio

·	 Izvještaj o radu i stanju u upravnim oblastima Ministarstva prosvjete, nauke i 
inovacija za 2025. godinu

		   
	Izvještaji će sadržati prikaz izvršavanja zakona i drugih propisa, realizacije Programa i 

zaključaka Vlade Crne Gore, mjera koje su preduzete i njihovih  rezultata u upravnim oblastima 
iz nadležnosti Ministarstva.
	   	
Nosilac aktivnosti: Kabinet 
Rok: I kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

·	 Izvještaj o realizaciji Plana obrazovanja odraslih (2025-2029),za 2025. godinu

Redovno praćenje implementacije strateškog dokumenta i godišnje izvještavanje 
shodno Metodologiji razvijanja politika, izrade i praćenja sprovođenja strateških dokumenata.
      
Nosilac aktivnosti: Direktorat za cjeloživotno učenje
Rok: I kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

·	 Izvještaj o realizaciji Strategije za digitalizaciju obrazovnog sistema (2022-
2027), za 2025. godinu

Redovno praćenje implementacije strateškog dokumenta i godišnje izvještavanje 
shodno Metodologiji razvijanja politika, izrade i praćenja sprovođenja strateških dokumenata.
	       
Nosilac aktivnosti: Odjeljenje za informaciono-komunikacione tehnologije
Rok: I kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

·	 Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije reforme 
obrazovanja (2025-2035), za 2025. godinu

Redovno praćenje implementacije strateškog dokumenta i godišnje izvještavanje 
shodno Metodologiji razvijanja politika, izrade i praćenja sprovođenja strateških 
dokumenata.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za gimnazijsko i stručno obrazovanje
Rok: I/II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

·	 Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije razvoja visokog 
obrazovanja (2024-2027), za 2025. godinu

Redovno praćenje implementacije strateškog dokumenta i godišnje izvještavanje 
shodno Metodologiji razvijanja politika, izrade i praćenja sprovođenja strateških dokumenata.
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Nosilac aktivnosti: Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard
Rok: I/II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

·	 Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije karijernog 
vođenja i savjetovanja (2025-2030), za 2025. godinu

Redovno praćenje implementacije strateškog dokumenta i godišnje izvještavanje 
shodno Metodologiji razvijanja politika, izrade i praćenja sprovođenja strateških 
dokumenata.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za karijerno savjetovanje i vođenje i strateško planiranje i 
upravljanje
Rok: I/II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

·	 Izrada Okvira nacionalnog kurikuluma

Reformom nastavnih planova i programa osiguraće se da učenice i učenici stiču znanja 
i vještine potrebne za savremeno tržište rada, sa posebnim akcentom na ključne vještine 21. 
vijeka, poput kritičkog mišljenja, digitalne i medijske pismenosti, stranih jezika, građanskog 
obrazovanja i preduzetništva. Ovaj Okvir će predstavljati prelaz sa reprodukcije činjenica ka 
usvajanju kompetencija.

Nosilac aktivnosti: Kabinet
Rok: I kvartal 

·	 Informacija o potrebi uspostavljanja fizičkog obezbjeđenja lica, objekata i 
imovine u obrazovno-vaspitnim ustanovama u Crnoj Gori

U cilju prevencije i sprečavanja nasilja i  nemilih događaja u obrazovno-vaspitnim 
ustanovama, zbog sve učestalijih slučajeva fizičkog nasilja,  neophodno je  nastaviti 
angažovanje fizičkog obezbjeđenja u obrazovno-vaspitnim ustanovama širom Crne Gore, 
po modelu koji se u prethodnom periodu pokazao kao djelotvoran.

 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za predškolsko i osnovno obrazovanje i vaspitanje i Direktorat 
za gimnazijsko i stručno obrazovanje 
Rok: I kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

·	 Analiza upisa učenika u prvi razred srednje škole u školskoj 2025/2026. godini

Analiza upisa učenika u prvi razred srednje škole u školskoj 2025/2026. godini treba 
da ukaže na: usaglašenost zahtjeva škola za upis učenika u pojedine obrazovne programe 
i broja učenika koji završavaju osnovnu školu na nivou opštine, usaglašenost zahtjeva škola 
sa potrebama tržišta rada i brojem nezaposlenih lica na teritoriji opštine, obrazovnu ponudu 
na teritoriji opštine, odnos između potreba tržišta rada kroz iskazanu deficitarnost kadrova na 
nivou opštine i države i tendencija u interesovanju učenika, broj obrazovnih programa koje 
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škola realizuje i druga pitanja od značaja za upis u srednje škole. Zaključci i preporuke iz 
Analize treba da posluže kao osnov za definisanje upisne politike, obrazovne ponude, mreže 
srednjih škola i potreba i mogućnosti formiranja regionalnih centara izvrsnosti za pojedine 
sektore. 
 
Rok: I kvartal 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za gimnazijsko i stručno obrazovanje

·	 Informacija o participaciji troškova smještaja i ishrane studenata Medicinskog 
fakulteta – Studijski program za primijenjenu fizioterapiju u Igalu

Budući da u Igalu ne postoji dom učenika i studenata, Ministarstvo prosvjete, nauke i 
inovacija kako bi se pomoglo studentima i omogućili im povoljniji uslovi za nastavak studiranja, 
predlaže da bude uključeno u participaciju troškova smještaja i ishrane, u cilju smanjenja 
finansijskog opterećenja na studente u mjesečnom iznosu od 100,00 eura, za period januar-jun 
2026. godine tj. šest mjesečnih rata. Takođe, Univerzitet Crne Gore bi iz sopstvenih sredstava 
izdvojio iznos od 100,00 eura po studentu na mjesečnom nivou kao i Opština Herceg Novi 
u iznosu od 50,00 eura po studentu.

Univerzitet Crne Gore i Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija potvrđuju svoju 
posvećenost pružanju adekvatne podrške studentima i prepoznaju važnost ulaganja u 
obrazovanje kao temelj budućeg razvoja i prosperiteta društva.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard
Rok: I kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

·	 Informacija o radu auto škola u 2025. godini

Informacija ima za cilj pregled stanja u oblasti rada auto škola, vozačkih ispita, ispita 
za ovlašćene ispitivače, po auto školama, opštinama, ispitnim komisijama, uz definisanje 
preporuka koje treba da donesu unapređenju rada u ovoj oblasti.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za cjeloživotno učenje 
Rok: I kvartal 

·	 Akcioni plan za sprovođenje Strategije za digitalizaciju obrazovnog sistema 
(2022-2027) za 2026 i 2027. godinu

Ovim akcionim planom će se planirati aktivnosti za sprovođenje Strategije za digitalizaciju 
obrazovnog sistema (2022-2027), za 2026. i 2027. godinu. kojim se definišu konkretne mjere, 
aktivnosti, nosioci, indikatori učinka i izvori finansiranja u cilju operativne realizacije strateških 
ciljeva u ovoj oblasti. Akcioni plan se izrađuje u skladu sa Metodologijom razvijanja politika, 
izrade i praćenja sprovođenja strateških dokumenata i predstavlja osnov za godišnje planiranje, 
praćenje i evaluaciju efekata javnih politika u ovoj oblasti.

Nosilac aktivnosti: Odjeljenje za informaciono-komunikacione tehnologije
Rok: I/II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada
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·	 Akcioni plan za sprovođenje Strategije razvoja visokog obrazovanja (2024-
2027.) za 2026. i 2027. godinu

Ovim akcionim planom će se planirati aktivnosti za sprovođenje Strategije razvoja 
visokog obrazovanja 2024-2027, za 2026. i 2027. godinu. kojim se definišu konkretne mjere, 
aktivnosti, nosioci, indikatori učinka i izvori finansiranja u cilju operativne realizacije strateških 
ciljeva u oblasti visokog obrazovanja. Akcioni plan se izrađuje u skladu sa Metodologijom 
razvijanja politika, izrade i praćenja sprovođenja strateških dokumenata i predstavlja osnov 
za godišnje planiranje, praćenje i evaluaciju efekata javnih politika u ovoj oblasti.

Nosilac aktivnosti: Direkcija za visoko obrazovanje
Rok: I/II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

·	 Analiza rada resursnih centara i škola sa integrisanim odjeljenjima sa preporukama

Analiza ima za cilj redirekciju inkluzivnih paradigmi i poboljšanje organizacije, kao i 
opsega inkluzivnih usluga (škole sa integrisanim odjeljenjima, resursni centri) kroz inkluzivnije 
sistematizacije i usluge.

Rok: III kvartal
Nosilac aktivnosti: Odjeljenje za inkluzivno obrazovanje i vaspitanje

·	 Izvještaj o realizaciji nastave u dvojezičnim odjeljenjima u osnovnim školama 
za školsku 2025/2026. godinu – CLIL metodologija

CLIL pristupom (Content and Language Integrated Learning) učenici su u toku redovne 
nastave izloženi engleskom jeziku na časovima tzv. nejezičkih nastavnih predmeta. Glavni 
ciljevi ovog pristupa su razvijanje motivacije i pozitivnog stava prema učenju engleskog kao 
stranog jezika, jačanje samopouzdanja pri izražavanju na stranom jeziku i veća izloženost 
engleskom jeziku u toku nastave. Takođe, korišćenje engleskog jezika u nastavi nejezičkih 
nastavnih predmeta može da utiče na promjenu percepcije učenika u smislu da engleski jezik 
nije samo sredstvo za komunikaciju, već se koristi i u procesu sticanja novih znanja i vještina.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za predškolsko i osnovno obrazovanje i vaspitanje 
Rok: III kvartal
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2. Normativni dio

·	 Predlog zakona o obavljanju studentskih poslova

Donošenje Zakona o studentskim poslovima obezbjeđuje jasan pravni okvir za 
privremeni rad studenata i omogućava transparentno zapošljavanje. Ova mjera je usklađena 
sa praksama Evropske unije i doprinosi zapošljivosti mladih kroz sticanje radnog iskustva 
tokom studija.

Nosilac aktivnosti: Direkcija za visoko obrazovanje 
Rok: IV kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 

·	 Uredba o Diplomi „Luča“

Donošenjem Uredbe značajno će se unaprijediti dodjela ovog priznanja učenicima 
za izuzetne rezultate u učenju, kao i otkloniti nepreciznosti u važećoj Uredbi. Doprinijeće se 
boljoj i preciznoj formulaciji pojedinih odredbi i ugraditi nova rjesenja, čime će se unaprijediti 
postojeća Uredba, kao i obezbijedila jedinstvena primjena u praksi.

Nosilac aktivnosti: Kabinet
Rok: I kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 	

·	 Kalendar vaspitno-obrazovnog rada za 2026/2027. godinu

U skladu sa članom 20 Zakona o predškolskom vaspitanju i obrazovanju („Službeni 
list RCG“, br. 64/02,  49/07, 80/10, 40/11, 40/16, 47/17 i „Službeni list CG“, br. 80/10, 40/11, 
40/16, 47/17 i 3/26), ministar, nadležan za poslove prosvjete, donosi kalendar vaspitno-
obrazovnog rada kojim se propisuje početak radne godine, vrijeme organizovanja i dežurstva u 
predškolskom vaspitanju i obrazovanju toku radne godine. Raspored organizovanja vaspitno-
obrazovnog rada čini sastavni dio kalendara. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za predškolsko i osnovno obrazovanje 
Rok: II kvartal

·	 Školski kalendar za 2026/2027. godinu 

U skladu sa članom 62 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju („Službeni list RCG“, 
br. 64/02, 31/05 i 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11, 36/13, 39/13, 47/17, 59/21, 
146/21, 3/23, 84/24 i 89/25), ministar, nadležan za poslove prosvjete, donosi školski kalendar 
kojim se propisuje početak nastavne godine, vrijeme organizovanja obrazovno-vaspitnog 
rada i klasifikacioni periodi u ustanovama u toku nastavne godine. Raspored organizovanja 
obrazovno-vaspitnog rada čini sastavni dio školskog kalendara. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za predškolsko i osnovno obrazovanje i vaspitanje i Direktorat 
za gimnazijsko i stručno obrazovanje 
Rok: II kvartal
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·	 Odluka o obrazovanju Radnog tijela za sačinjavanje analize stanja u oblasti 
priznavanja i izjednačavanja inostranih obrazovnih isprava I davanja preporuka 
nadležnim organima

Na osnovu člana 7a stav 1 Zakona o priznavanju inostranih obrazovnih isprava i 
izjednačavanju kvalifikacija („Službeni list CG“, broj: 57/11, 42/16, 56/18 i 60/25), Vlada Crne 
Gore radi zaštite javnog interesa u oblasti priznavanja i izjednačavanja inostranih obrazovnih 
isprava donosi Odluku o obrazovanju Radnog tijela za sačinjavanje analize stanja u oblasti 
priznavanja i izjednačavanja inostranih obrazovnih isprava i davanja preporuka nadležnim 
organima.

Nosilac aktivnosti: Kabinet
Rok: I/II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 

·	 Odluka o broju studenata za upis u prvu godinu studija na Univerzitetu Crne 
Gore koji će se finansirati iz Budžeta Crne Gore za studijsku 2026/2027. godinu

U skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju Vlada, prilikom dodjele sredstava, 
određuje broj studenata koji će se finansirati iz Budžeta Crne Gore za određeni studijski 
program, u skladu sa brojem propisanim u važećoj licenci javne ustanove.

Odluku o broju studenata koji se finansiraju iz Budžeta Crne Gore za studijske programe 
donosi Vlada, na predlog Univerziteta Crne Gore.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard, UCG
Rok: II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

·	 Odluka o broju studenata za upis u prvu godinu studija na Fakultetu za crnogorski 
jezik i književnost Cetinje koji će se finansirati iz Budžeta Crne Gore za studijsku 
2026/2027. godinu

U skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju Vlada, prilikom dodjele sredstava, 
određuje broj studenata koji će se finansirati iz Budžeta Crne Gore za određeni studijski 
program, u skladu sa brojem propisanim u važećoj licenci javne ustanove.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard, FCJK
Rok: II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada
                        

·	 Odluka o broju studenata za upis u prvu godinu master studija na Univerzitetu 
Crne Gore koji će se finansirati iz Budžeta Crne Gore za studijsku 2026/2027. 
godinu

U skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju Vlada, prilikom dodjele sredstava, 
određuje broj studenata koji će se finansirati iz Budžeta Crne Gore za odredeni studijski 
program, u skladu sa brojem propisanim u važećoj licenci javne ustanove. Odluku o broju 
studenata koji se finansiraju iz Budžeta Crne Gore za studijske programe donosi Vlada, na 
predlog organa upravljanja javne ustanove.
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Nosilac aktivnosti: Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard, UCG
Rok: III kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

·	 Odluka o broju studenata za upis u prvu godinu master studija na Fakultetu 
za crnogorski jezik i književnost koji će se finansirati iz Budžeta Crne Gore za 
studijsku 2025/2026. godinu

U skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju Vlada, prilikom dodjele sredstava, 
određuje broj studenata koji će se finansirati iz Budžeta Crne Gore za odredeni studijski 
program, u skladu sa brojem propisanim u važećoj licenci javne ustanove.

Odluku o broju studenata koji se finansiraju iz Budžeta Crne Gore za studijske 
programe donosi Vlada, na predlog Fakulteta za crnogorski jezik i književnost, Cetinje.	
	                                                 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard, FCJK 
Rok: III kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada
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3. Pravilnici

·	 Pravilnik o procedurama razvijanja kvalifikacija od prvog do petog nivoa 
kvalifikacija

Pravni osnov: član 25 stav 4 Zakona o nacionalnom okviru kvalifikacija („Službeni list 
CG“, br. 80/10 i 53/25).
	
Nosilac aktivnosti: Direktorat za cjeloživotno učenje
Rok: I kvartal

·	 Pravilnik o bližem načinu podnošenja zahtjeva, potrebnoj dokumentaciji i načinu 
preuzimanja rješenja o priznavanju inostrane obrazovne isprave

Pravni osnov: član 16 stav 3 Zakona o priznavanju inostarnih obrazovnih isprava i 
izjednačavanju kvalifikacija („Službeni list CG“, br. 57/11, 42/16 i 60/25).

Nosilac aktivnosti: Odjeljenje za priznavanje inostranih obrazovnih isprava - ENIC/NARIC 
centar
Rok: I kvartal 

·	 Pravilnik o sadržaju obrazaca i načinu vođenja jedinstvene pedagoške 
dokumentacije, i o izdavanju javnih isprava u predškoskim ustanovama

Pravni osnov: član 118 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju („Službeni list RCG“, 
br. 64/02, 31/05 i 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11, 36/13, 39/13, 47/17, 59/21, 
146/21, 3/23, 84/24 i 89/25). 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za predškolsko i osnovno obrazovanje i vaspitanje 
Rok: II kvartal

·	 Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o kriterijumima, načinu, uslovima i 
visini naknade za ostvarivanje prava na smještaj i ishranu u domu i participaciju 
prevoza učenika i studenata

Pravni osnov: član 130 stav 1 tač.1 i 3 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju 
(„Službeni list RCG“, br. 64/02, 31/05 i 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11, 39/13, 
44/13, 47/17, 59/21, 76/21, 146/21, 3/23, 84/24 i 89/25)  i član 116 stav 1 tač.1 i 4 Zakona o 
visokom obrazovanju (“Službeni list CG”, br.122/25).

Nosilac aktivnosti: Direkcija za učenički i studentski standard
Rok: II kvartal

·	 Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o bližim kriterijumima, visini i 
uslovima za dodjelu stipendija talentovanim učenicima osnovne i srednje škole

Pravni osnov: član 133 stav 6 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju („Službeni 
list RCG“, br. 64/02, 31/05 i 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11, 39/13,44/13, 47/17, 
59/21, 76/21, 146/21, 3/23, 84/24 i 89/25).
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Nosilac aktivnosti: Direkcija za učenički i studentski standard
Rok: II kvartal

·	 Pravilnik o bližem načinu procjene ranije stečenih kompetencija azilantu i 
strancu pod supsidijarnom zaštitom, sadržaju i načinu podnošenja informativnog 
dokumenta o inostranoj ispravi

Pravni osnov: član 21 stav 3 Zakona o priznavanju inostarnih obrazovnih isprava i 
izjednačavanju kvalifikacija („Službeni list CG“, br. 57/11, 42/16 i 60/25).

Nosilac aktivnosti: Odjeljenje za priznavanje inostranih obrazovnih isprava - ENIC/NARIC 
centar
Rok: II kvartal 

·	 Pravilnik o načinu bodovanja kriterijuma za zapošljavanje nastavnika

Pravni osnov: 101 stav 12 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju (“Službeni list 
RCG“, br. 64/02, 31/05 i 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11, 39/13,44/13, 47/17, 
59/21, 76/21, 146/21, 3/23, 84/24 i 89/25).

Nosilac aktivnosti: Odjeljenje za normativno-pravne poslove i harmonizaciju propisa
Rok: II kvartal

·	 Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o bližim uslovima za osnivanje 
ustanova u oblasti obrazovanja i vaspitanja

Pravni osnov: član 46 stav 2 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju („Službeni 
list RCG“, br. 64/02, 31/05 i 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11, 39/13,44/13, 47/17, 
59/21, 76/21, 146/21, 3/23, 84/24 i 89/25).
	
Nosilac aktivnosti: Direktorat za cjeloživotno učenje
Rok: II kvartal

·	 Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o procedurama razvijanja 
kvalifikacija od šestog do osmog nivoa kvalifikacija

Pravni osnov: član 25 stav 4 Zakona o nacionalnom okviru kvalifikacija („Službeni list 
CG“, br. 80/10 i 53/25).

	
Nosilac aktivnosti: Direktorat za cjeloživotno učenje
Rok: II kvartal

·	 Pravilnik o priznavanju i vrednovanju prethodnog učenja

Pravni osnov: član 29  Zakona o obrazovanju odraslih (Službe list CG”, broj 51/25).
	

Nosilac aktivnosti: Direktorat za cjeloživotno učenje
Rok: IV kvartal

·	
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·	 Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o polaganju stručnog 
ispita nastavnika

Pravni osnov: član 107 stav 2 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju („Službeni 
list RCG“, br. 64/02, 31/05 i 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11, 39/13,44/13, 47/17, 
59/21, 76/21, 146/21, 3/23, 84/24 i 89/25).

Nosilac aktivnosti: Odjeljenje za informaciono-komunikacione tehnologije
Rok: IV kvartal 

·	 Pravilnik o realizaciji obrazovno-vaspitnog rada online i iznajmljivanju 
računarske opreme 

Pravni osnov: član 64 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju („Službeni list 
RCG“, br. 64/02, 31/05 i 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11, 39/13,44/13, 47/17, 
59/21, 76/21, 146/21, 3/23, 84/24 i 89/25).

Nosilac aktivnosti: Odjeljenje za informaciono-komunikacione tehnologije
Rok: IV kvartal 

·	 Pravilnik o načinu vođenja, upravljanja i drugim pitanjima od značaja za 
funkcionisanje Informacionog sistema obrazovanja Crne Gore
      
Pravni osnov: član 117a Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju („Službeni list 

RCG“, br. 64/02, 31/05 i 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11, 39/13,44/13, 47/17, 
59/21, 76/21, 146/21, 3/23, 84/24 i 89/25).

Nosilac aktivnosti: Odjeljenje za informaciono-komunikacione tehnologije
Rok: IV kvartal

·	 Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o vrstama zvanja, uslovima, načinu 
i postupku predlaganja i dodjeljivanja zvanja nastavnicima

 
Pravni osnov:  član 113 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju („Službeni list RCG“, 

br. 64/02, 31/05 i 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11, 36/13, 39/13, 47/17, 59/21, 
146/21, 3/23, 84/24 i 89/25).

Nosilac aktivnosti: Direktorat za predškolsko i osnovno obrazovanje i vaspitanje 
Rok: IV kvartal

·	 Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o bližim uslovima, načinu i 
postupku izdavanja i obnavljanja dozvole za rad nastavniku, direktoru, i 
pomoćniku direktora obrazovno-vaspitne ustanove

Pravni osnov: član 107b stav 2 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju („Službeni 
list RCG“, br. 64/02, 31/05 i 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11, 39/13,44/13, 47/17, 
59/21, 76/21, 146/21, 3/23, 84/24 i 89/25).

Nosilac aktivnosti: Odjeljenje za informaciono-komunikacione tehnologije
Rok: IV kvartal
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4. Ostale aktivnosti:

·	 Promocija upisa djece RE populacije

U cilju poboljšanja procenata upisane djece u skladu sa preporukama EU, a 
pogotovo RE populacije, organizovaće se promocija u svim Javnim predškolskim 
ustanovama u Crnoj Gori.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za obrazovanje i vaspitanje pripadnika manjinskih naroda i 
drugih manjinskih nacionalnih zajednica
Rok: u kontinuitetu

·	 Promocija STEM disciplina na ustanovama osnovnog, srednjeg, visokog 
obrazovanja

Promocija STEM disciplina u ustanovama osnovnog, srednjeg i visokog obrazovanja 
predstavlja važan segment Plana rasta Vlade Crne Gore. Ova aktivnost ima za cilj povećanje 
interesovanja učenika i studenata za STEM oblasti kroz organizaciju promotivnih događaja, 
radionica i edukativnih kampanja. Posebna pažnja biće posvećena podizanju svijesti o značaju 
STEM znanja za lični i obrazovni razvoj. Aktivnost doprinosi povezivanju obrazovnih institucija 
sa naučno-istraživačkom i privrednom zajednicom. Kroz sistematsku promociju jača se 
motivacija mladih za izbor STEM obrazovnih profila. Dugoročno, ova mjera doprinosi razvoju 
konkurentne radne snage.

Nosilac aktivnosti: Direkcija za visoko obrazovanje
Rok: u kontinuitetu

·	 Javni poziv zainteresovanih škola za projekte do 5000 eura (10 projekata po 
5.000 eura) za STEM oblasti

U okviru Plana rasta Vlade Crne Gore predviđeno je raspisivanje javnog poziva 
za zainteresovane škole za realizaciju projekata iz STEM oblasti. Javnim pozivom biće 
obuhvaćeno finansiranje do 10 projekata, u maksimalnom iznosu do 5.000 eura po projektu. 
Cilj ove aktivnosti je podsticanje inovativnih nastavnih i vannastavnih programa koji doprinose 
razvoju STEM disciplina u obrazovnom sistemu. Poseban akcenat stavlja se na unapređenje  
STEM znanja i vještina učenika kroz projektno učenje. Aktivnost doprinosi jačanju kapaciteta 
obrazovnih ustanova i modernizaciji nastavnih procesa u ovoj oblasti. Na ovaj način stvara 
se podsticajno okruženje za razvoj STEM kompetencija kod mladih.

Nosilac aktivnosti: Direkcija za visoko obrazovanje
Rok: I/II kvartal

	∙ Javni poziv za upis u javnim i privatnim predškolskim licenciranim 
ustanovama preko potrala www.upis.edu.me

U skladu sa članom 26 Zakona o predškolskom vaspitanju i obrazovanju propisan  je 
upis djece u toku juna na osnovu javnog oglašavanja. Obezbjeđivanje jednakih mogućnosti za 
rani razvoj sve djece u Crnoj Gori kroz jačanje dostupnosti, kvaliteta i pravednosti predškolskog 
vaspitanja i obrazovanja strateški je cilj Ministarstva. Povećanje obuhvata djecu predškolskim 
vaspitanjem i obrazovanjem (PVO), unapređenje i obezbjeđivanje kvaliteta u vaspitanju i 



22 PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2026. GODINU

obrazovanju, i stvaranje mogućnosti za rani razvoj djece iz osjetljivih grupa su neophodni 
uslovi za ostvarivanje postavljenih ciljeva.

Nosilac aktivnosti: Direkcija za unapređenje kvaliteta u predškolskom i osnovnom obrazovanju 
i vaspitanju
Rok: II kvartal

·	 Konkurs za upis učenika u prvi razred srednje škole za školsku 2026/2027. godinu 

Na osnovu člana 12 stav 2 Zakona o stručnom obrazovanju („Službeni list RCG”, br. 
64/02 i 49/07 i „Službeni list CG”, br. 45/10, 39/13, 47/17, 145/21 i 69/25) i na osnovu člana 
15 Zakona o gimnaziji („Službeni list RCG”, br. 64/02 i 49/07 i „Službeni list CG”, br. 45/10, 
39/13, 47/17, 145/21 i 60/25), Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija u obavezi je da raspiše 
Konkurs za upis učenika u prvi razred srednje škole za junski upisni rok.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za gimnazijsko i stručno obrazovanje 
Rok: II kvartal 

·	 Naknadni konkurs za upis učenika u prvi razred srednje škole za školsku 
2025/2026. godinu 

Na osnovu člana 12 stav 2 Zakona o stručnom obrazovanju („Službeni list RCG”, br. 
64/02 i 49/07 i „Službeni list CG”, br. 45/10, 39/13, 47/17, 145/21 i 69/25) i na osnovu člana 
15 Zakona o gimnaziji („Službeni list RCG”, br. 64/02 i 49/07 i „Službeni list CG”, br. 45/10, 
39/13, 47/17, 145/21 i 60/25), Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija u obavezi je da raspiše 
Naknadni konkurs za upis učenika u prvi razred srednje škole - avgustovski rok.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za gimnazijsko i stručno obrazovanje 
Rok: II kvartal 

·	 Konkurs za sufinansiranje školarine na master i doktorskim studijama u zemlji 
i inostranstvu za studijsku 2026/2027. godinu

Članom 1 Zakona o visokom obrazovanju (“Službeni list CG”, br. 122/25), uređuje se 
finansiranje visokog obrazovanja, uključujući oblast u kojoj se obezbjeđuju sredstva za studente 
i ustanove. Ovaj član daje zakonski osnov da se u okviru sistema visokog obrazovanja definišu 
pravila finansiranja, uključujući i mjere podrške studentima kao što je sufinansiranje školarine.

Nosilac aktivnosti: Direkcija za visoko obrazovanje
Rok: II/III kvartal

·	 Javni poziv za dodjelu finansijske podrške poslodavcima koji su sa učenicima 
iz dualnog oblika obrazovanja zaključili ugovor o radu na neodređeno vrijeme

Na osnovu člana 57a Zakona o stručnom obrazovanju („Službeni list RCG”, br. 64/02 
i 49/07 i „Službeni list CG”, br. 45/10, 39/13, 47/17, 145/21 i 69/25) i člana 8 Pravilnika o 
raspodjeli sredstava iz Fonda za podršku dualnom obrazovanju („Službeni list Crne Gore“, 
broj 138/25), Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija u obavezi je da raspiše Javni poziv za 
dodjelu finansijske podrške poslodavcima koji su sa učenicima iz dualnog oblika obrazovanja 
zaključili ugovor o radu na neodređeno vrijeme. 
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Nosilac aktivnosti: Direktorat za gimnazijsko i stručno obrazovanje 
Rok: III kvartal 

·	 Konkurs za upis vanrednih učenika za školsku 2026/2027. godinu 

Na osnovu člana 12 stav 2 Zakona o stručnom obrazovanju („Službeni list RCG”, 
br. 64/02 i 49/07 i „Službeni list CG”, br. 45/10, 39/13, 47/17, 145/21 i 69/25) i na osnovu 
člana 15 Zakona o gimnaziji („Službeni list RCG”, br. 64/02 i 49/07 i „Službeni list CG”, br. 
45/10, 39/13, 47/17, 145/21 i 60/25), Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija u obavezi je 
da raspiše Konkurs za upis vanrednih učenika za školsku 2026/2027. godinu. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za gimnazijsko i stručno obrazovanje
Rok: III kvartal 

·	 Javni poziv za dodjelu finansijske podrške poslodavcima koji su sa učenicima 
iz dualnog oblika obrazovanja zaključili ugovor o radu na neodređeno vrijeme

Na osnovu člana 57a Zakona o stručnom obrazovanju („Službeni list RCG”, br. 64/02 
i 49/07 i „Službeni list CG”, br. 45/10, 39/13, 47/17, 145/21 i 69/25) i člana 8 Pravilnika o 
raspodjeli sredstava iz Fonda za podršku dualnom obrazovanju („Službeni list Crne Gore“, 
broj 138/25), Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija u obavezi je da raspiše Javni poziv za 
dodjelu finansijske podrške poslodavcima koji su sa učenicima iz dualnog oblika obrazovanja 
zaključili ugovor o radu na neodređeno vrijeme. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za gimnazijsko i stručno obrazovanje
Rok: III kvartal 

·	 Konkurs za dodjelu studentskih kredita za studijsku 2026/2027. godinu

Na osnovu člana 116 stav 1 tač. 2 Zakona o visokom obrazovanju (“Službeni list CG”, 
br. 122/25) i člana 5 Pravilnika o ostvarivanju prava na studentski kredit i stipendiju za najbolje 
studente (“Službeni list” br.134/25) Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija raspisuje Konkurs 
za dodjelu studentskih kredita za studijsku 2026/2027. godinu, a sredstva za realizaciju 
Konkursa obezbijeđena su Budžetom za 2026. godinu.

Nosilac aktivnosti: Direkcija za učenički i studentski standard
Rok: III kvartal

·	 Konkurs za dodjelu stipendija najboljim studentima za studijsku 2026/2027. 
godinu

Na  osnovu člana 116 stav 1 tač.3 Zakona o visokom obrazovanju (“Službeni list 
CG”, br.122/25) i člana 22 Pravilnika o ostvarivanju prava na studentski kredit i stipendiju za 
najbolje studente (“Službeni list” br.134/25) Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija raspisuje 
Konkurs za dodjelu stipendija najboljim studentima za studijsku 2026/27. godinu, a sredstva 
za realizaciju Konkursa obezbijeđena su Budžetom za 2026. godinu.

Nosilac aktivnosti: Direkcija za učenički i studentski standard
Rok: III kvartal
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·	 Konkurs za dodjelu stipendija talentovanim učenicima za školsku 2026/2027. 
godinu

Na  osnovu člana 133 i 134a Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju („Službeni 
list RCG“, br. 64/02, 31/05 i 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11, 39/13, 44/13, 47/17, 
59/21, 76/21, 146/21, 3/23, 84/24 i 89/25) i člana 7 Pravilnika o bližim kriterijumima, visini i 
uslovima za dodjelu stipendija talentovanim učenicima osnovne i srednje škole (“Službeni list 
CG“ br. 59/23 i 65/24) Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija raspisuje Konkurs za dodjelu 
stipendija talentovanim učenicima za školsku 2026/27. godinu, a sredstva za realizaciju 
Konkursa obezbijeđena su Budžetom za 2026. godinu.

Nosilac aktivnosti: Direkcija za učenički i studentski standard
Rok: III kvartal

·	 Konkurs za prijem učenika i studenata u domove učenika i studenata u Crnoj 
Gori za školsku-studijsku 2026/2027. godinu

Na  osnovu člana 131 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju („Službeni list RCG“, 
br. 64/02, 31/05 i 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11, 39/13, 44/13, 47/17, 59/21,76/21, 
146/21, 3/23, 84/24 i 89/25), člana 116 stav 1 tač.1 Zakona o visokom obrazovanju  (“Službeni 
list CG”, br.122/25) i člana 5 i 17 Pravilnika o kriterijumima, načinu, uslovima i visini naknade 
za ostvarivanje prava na smještaj i ishranu u domu i participaciju prevoza učenika i studenata 
(“Službeni list CG”, br. 62/23 i 65/24) Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija raspisuje 
Konkurs za prijem učenika i studenata u domove učenika i studenata u Crnoj Gori za školsku-
studijsku 2026/2027. godinu, a sredstva za realizaciju Konkursa obezbijeđena su Budžetom 
za 2026. godinu.

Nosilac aktivnosti: Direkcija za učenički i studentski standard
Rok: III kvartal

·	 Konkurs za dodjelu stipendija učenicima/učenicama RE populacija 

U cilju povećanja upisa RE djece u srednje škole, Ministarstvo prosvjete, nauke i 
inovacija raspisuje  konkurs za dodjelu stipendija za školsku 2026/2027. godinu učenicima/
učenicama RE populacije koji redovno pohađaju trogodišnju ili četvorogodišnju srednju školu, 
a sredstva za realizaciju Konkursa obezbjeđena su Budžetom za 2026. godinu.

Nosilac aktivnosti : Direkcija za učenićki i studentski standard i Direktorat za obrazovanje 
manjinskih naroda i nacionalnih zajednica
Rok: III kvartal

·	 Konkurs za dodjelu stipendija studentima/studentkinjama RE studentima 
populacija 

U cilju povećanja upisa pripadnika/pripadnica romske i egipćanske zajednice na 
visokoškolske ustanove u Crnoj Gori, Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija raspisuje 
konkurs za dodjelu stipendija studentima/studentkinjama Romske i Egipćanske zajednice za 
studijsku 2026/2027. godinu. Sredstva za realizaciju Konkursa obezbjeđena su Budžetom 
za 2026. godinu.
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Nosilac aktivnosti : Direkcija za učenićki i studentski standard i Direktorat za obrazovanje 
manjinskih naroda i nacionalnih zajednica
Rok: III kvartal

·	 Konkurs za stipendije za izvrsnost u visokom obrazovanju za studijsku 2026/2027. 
godinu

U skladu sa članom 117 Zakona o visokom obrazovanju (“Službeni list CG”, br. 
122/25), kojim je propisano da se stipendija za izvrsnost može dodijeliti studentu upisanom 
na visokoškolskoj ustanovi u inostranstvu rangiranoj do 200. mjesta na posljednjoj objavljenoj 
međunarodnoj listi rangiranja univerziteta, te da se sredstva za stipendiju isplaćuju iz Fonda 
za izvrsnost u visokom obrazovanju koji se obezbjeđuje iz budžeta države, fondova EU i 
drugih izvora u skladu sa zakonom.

Nosilac aktivnosti: Direkcija za visoko obrazovanje
Rok: IV kvartal

·	 Koordinacija distribucije besplatnih udžbenika

Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija će sprovesti koordinaciju distribucije besplatnih 
udžbenika. Sredstva za realizaciju besplatnih udžbenika obezbijeđena su Budžetom za 2026. 
godinu

Nosilac aktivnosti: Direkcija za učenički i studentski standard
Rok: III/IV kvartal

·	 Obezbjeđenje paricipacije u cijeni prevoza učenicima i studentima u prigradskom 
i međugradskom prevozu

Na osnovu člana 130 stav 1 tač.3 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju („Službeni 
list RCG“, br. 64/02, 31/05 i 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11, 39/13, 44/13, 47/17, 
59/21, 76/21, 146/21, 3/23, 84/24 i 89/25), člana 116 stav 1 tač. 4 Zakona o visokom 
obrazovanju (“Službeni list CG”, br.122/25) i čl. 27 i 29  Pravilnika o kriterijumima, načinu, 
uslovima i visini naknade za ostvarivanje prava na smještaj i ishranu u domu i participaciju 
prevoza učenika i studenata (“Službeni list CG”, br. 62/23 i 65/24) i Smjernica za ostvarivanje 
prava na participaciju troškova prevoza učenika u prigradskom i međugradskom prevozu 
obezbijediće se participacija u cijeni prevoza učenika i studenata. Pored participacije troškova 
ministarstvo finansira troškove (održavanje, registracija i gorivo) za školska vozila, kojima 
raspolažu javne ustanove.

Nosilac aktivnosti: Direkcija za učenički i studentski standard
Rok: III/IV kvartal

·	 Konkurs za dodjelu Državne nagrade “Oktoih”

Državna nagrada “Oktoih” dodjeljuje se građanima Crne Gore ili pravnom licu koje 
ima sjedište na teritoriji Crne Gore, za ostvarene izuzetne rezultate u oblasti vaspitanja i 
obrazovanja, kao i učeničkog i studentskog standarda.

Nosilac aktivnosti: Kabinet i Žiri za dodjelu Državne nagrade “Oktoih”
Rok: IV kvartal
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II OBLAST NAUKE I INOVACIJA 

Ciljevi i programske aktivnosti 

U oblasti naučnoistraživačke i inovacione djelatnosti, Ministarstvo će sprovoditi aktivnosti 
usmjerene ka punoj integraciji Crne Gore u Evropski istraživački prostor (ERA), kao i jačanju 
partnerstva u implementaciji Nove agende inovacija Evropske unije.

Ključno strateško opredjeljenje u ovom domenu ostaje Strategija pametne specijalizacije. 
U ulozi nacionalnog koordinacionog tijela za sprovođenje ovog procesa, Ministarstvo će tokom 
2026. godine realizovati aktivnosti na planiranju novog strateškog ciklusa, uključujući pripremu 
Strategije pametne specijalizacije Crne Gore za period 2026–2031, kao i izradu Operativnog 
programa za implementaciju Strategije pametne specijalizacije sa Akcionim planom za period 
2026–2027. Ove aktivnosti sprovode se i u cilju pripreme Izvještaja o sprovođenju Plana 
implementacije pametne specijalizacije za 2025. godinu.

Na osnovu reformisanog programskog okvira u oblasti nauke i inovacija, kojim su 
postavljeni temelji ključnih sistemskih intervencija, Ministarstvo će pratiti realizaciju aktivnosti 
u okviru Programa za nauku i inovacije 2026–2030 kroz redovno godišnje izvještavanje za 
2026. godinu, kao i kroz izradu preciznog finansijskog okvira za implementaciju programskih 
aktivnosti u 2027. godini.

Praćenje realizacije Strategije naučnoistraživačke djelatnosti Crne Gore 2024–2028 
sprovodiće se putem godišnjeg izvještaja za 2025. godinu, kao i kroz izradu novog Akcionog 
plana za period 2026–2027.

Porast učešća u EU Okvirnom programu za istraživanja i inovacije „Horizont Evropa“, 
EUREKA i COST programu, te snaženje i širenje saradnje sa različitim EU tijelima i inicijativama, 
ali i snaženje regionalne saradnje, biće okosnica aktivnosti u domenu internacionalizacije 
nauke, istraživanja i inovacija.
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1.Tematski dio

·	 Izvještaj o poslovanju i finansijski iskazi Društva sa ograničenom odgovornošću 
Inovaciono preduzetnički centar „Tehnopolis“ Nikšić za 2025. godinu i Program 
rada s Finansijskim planom za 2026. godinu 

Redovno praćenje privrednih društava u vlasništvu države i odobravanje plana rada za 
2026. godinu, što podrazumijeva i odobravanje budžetskih sredstava za namjene operativnih 
troškova i programskih aktivnosti. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za inovacije
Rok: II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

·	 Izvještaj o poslovanju i finansijski iskazi Društva s ograničenom odgovornošću 
„Naučno tehnološki park Crne Gore“ za 2025. godinu i Plan aktivnosti za 2026. 
godinu

Redovno praćenje privrednih društava u vlasništvu države i odobravanje plana rada 
za 2026. što podrazumijeva i odobravanje budžetskih sredstava za namjene operativnih 
troškova i programskih aktivnosti.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za inovacije
Rok: II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

·	 Izvještaj o realizaciji godišnjeg plana rada Društva sa ograničenom odgovornošću 
„Fond za inovacije Crne Gore“ za 2025. godinu i Plan rada s Finansijskim planom 
za 2026. godinu

Redovno praćenje privrednih društava u vlasništvu države i odobravanje plana rada 
za 2026. što podrazumijeva i odobravanje budžetskih sredstava za namjene operativnih 
troškova i sprovođenje programskih linija podrške razvoja inovacija u Crnoj Gori.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za inovacije
Rok: II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

·	 Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije naučnoistraživačke 
djelatnosti Crne Gore 2024-2028, za 2025. godinu

Redovno praćenje implementacije strateškog dokumenta i godišnje izvještavanje 
shodno Metodologiji razvijanja politika, izrade i praćenja sprovođenja strateških dokumenata. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost – Direkcija za nacionalne 
programe podrške naučnoistraživačkoj zajednici
Rok: I/II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada
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·	 Izvještaj o sprovođenju Plana implementacije pametne specijalizacije za 2025. 
godinu 

Vlada Crne Gore je na 92. sjednici, održanoj 31. jula 2025. godine, usvojila Plan 
implementacije pametne specijalizacije za 2025. godinu, dokument kojim su produžene mjere 
podrške u periodu između isteka važenja Strategije pametne specijalizacije 2019–2024 i 
usvajanja nove Strategije za period 2026–2031. S tim u vezi, Ministarstvo prosvjete, nauke 
i inovacije priprema Izvještaj Plana implementacije pametne specijalizacije za 2025. godinu, 
kao prelaznog dokumenta između dva strateška ciklusa, a u cilju obezbjeđivanja kontinuiteta 
u sprovođenju politike pametne specijalizacije u Crnoj Gori. Plan je obuhvatao završne 
aktivnosti prethodnog ciklusa, primjenu preporuka iz ex-post evaluacije, kao i tehničku i 
organizacionu pripremu nove strategije u skladu sa metodologijom Udruženog istraživačkog 
centra Evropske komisije (JRC).

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju, Direkcija za pametnu 
specijalizaciju
Rok: II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

·	 Strategija pametne specijalizacije Crne Gore (2026-2031), uključujući Operativni 
program za implementaciju Strategije pametne specijalizacije sa Akcionim 
planom za 2026 - 2027. godinu

Strategija pametne specijalizacije (S3) predstavlja krovni strateški dokument na 
nacionalnom nivou i ima centralno mjesto u sistemu strateškog planiranja Crne Gore u 
oblasti inovacija i istraživanja. U skladu sa Metodologijom razvijanja politika, izrade i praćenja 
sprovođenja strateških dokumenata, donosi se Strategija sa Operativnim programom i 
Akcionim planom. Operativni program za implementaciju Strategije pametne specijalizacije 
sa Akcionim planom za period 2026–2027 predstavlja ključni dokument kojim se strateški 
ciljevi S3 prevode u konkretne, mjerljive i finansijski utemeljene mjere. Dokument definiše 
prioritetne tematske oblasti, operativne ciljeve i set ciljanih intervencija usmjerenih na jačanje 
inovacionog ekosistema, unapređenje saradnje nauke i privrede, povećanje tehnološke 
zrelosti inovacija (TRL 4–8) i podsticanje njihove komercijalizacije, uz jasnu povezanost sa 
nacionalnim razvojnim prioritetima i politikama Evropske unije. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju, Direkcija za pametnu 
specijalizaciju
Rok: II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

·	 Akcioni plan za sprovođenje Strategije naučnoistraživačke djelatnosti Crne Gore 
(2024-2028), za 2026. i 2027. godinu

Predmet aktivnosti je izrada Akcionog plana za sprovođenje Strategije naučnoistraživačke 
djelatnosti Crne Gore (2024–2028) za period 2026–2027, kojim se definišu konkretne 
mjere, aktivnosti, nosioci, indikatori učinka i izvori finansiranja u cilju operativne realizacije 
strateških ciljeva u oblasti naučnoistraživačke djelatnosti. Akcioni plan se izrađuje u skladu 
sa Metodologijom razvijanja politika, izrade i praćenja sprovođenja strateških dokumenata i 
predstavlja osnov za godišnje planiranje, praćenje i evaluaciju efekata javnih politika u ovoj 
oblasti.
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Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost – Direkcija za nacionalne 
programe podrške naučnoistraživačkoj zajednici
Rok: II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada
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2. Normativni dio

·	 Pravilnik o bližim uslovima i kriterijumima za dodjelu statusa centra izvrsnosti

Centar izvrsnosti je mehanizam prepoznavanja izvrsnostih naučnoistraživačkih ustanova 
i njihovih timova, a posebnim podzakonskim aktom biće utvrđeni uslovi i kriterijumi dodjele 
ovog statusa.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost – Direkcija za programe 
podsticanja naučne izvrsnosti
Rok: I kvartal

3. Ostale aktivnosti

·	 Konkurs za sufinansiranje naučnoistraživačke djelatnosti u 2026. godini

Konkurs predstavlja osnovni instrument podrške naučnoistraživačkoj zajednici i sadrži 
programske linije koje se odnose na: Unapređenje infrastrukture za naučnoistraživački rad 
– nabavka opreme, alata i potrošnog materijala; Sufinansiranje troškova po kratkoročne 
naučne mobilnosti istraživača; Sufinansiranje istraživača nakon završenih doktorskih studija; 
Sufinansiranje učešća na naučnim skupovima; Stimulisanje objavljivanja u časopisima sa 
otvorenim pristupom; Podršku uređivanju naučnih časopisa; Sufinansiranje organizovanja 
naučnih skupova u Crnoj Gori; i Aktivnosti promocije nauke i istraživanja.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost i Direktorat za međunarodnu 
saradnju, evropske integracije i EU fondove 
Rok: I kvartal

·	 Konkurs za sufinansiranje podrške učešću u EU Okvirnom programu za 
istraživanje i inovacije “Horizont Evropa” za 2026. godinu

	 Predmet Konkursa je pružanje podrške potencijalnim korisnicima i korisnicima programa 
iz Crne Gore za učešće u EU programu “Horizont Evropa”, kao i podsticanje učešća nacionalnih 
kontakt osoba i članova/članica programskih odbora na ključnim sastancima i događajima 
koji se odnose na ovaj program.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost - Direkcija za programe 
podsticanja naučne izvrsnosti 
Rok: I kvartal

·	 Konkurs za sufinansiranje učešća u EUREKA projektima u 2026. godini

Konkurs je namijenjen podršci učešću u EUREKA programu kroz projekte umrežavanja 
sa partnerskim institucijama u zemljama članicama EUREKA mreže (networking projekti), ali 
i kroz ciljani multilateralni poziv koji okuplja nekoliko zemalja članica EUREKA mreže.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za inovacije 
Rok: I/II kvartal



32 PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2026. GODINU

·	 Konkurs za podršku razvoju inovacione infrastrukture u privatnom vlasništvu 
za 2026. godinu

Konkurs za podršku razvoju inovacione infrastrukture u privatnom vlasništvu za 2026. 
godinu namijenjen je jačanju kapaciteta privatnih inovacionih infrastruktura za međunarodno 
umrežavanje, razvoj zajedničkih inovacionih aktivnosti i integraciju u evropske inovacione 
tokove. Konkurs je usmjeren na subjekte inovacione infrastrukture u privatnom vlasništvu, u 
skladu sa Zakonom o inovacionoj djelatnosti ( “Sl.list CG” br.82/20 i 51/25), koji su upisani 
u Registar inovacione djelatnosti i koji pružaju podršku razvoju inovacija, transferu znanja i 
saradnji između privrede, istraživanja i tržišta

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za inovacije 
Rok: I/II kvartal

·	 Konkurs za sticanje statusa korisnika podsticajnih mjera za ulaganje u istraživanje 
i inovacije za 2027. godinu

Predmet Konkursa je podrška pravnim i fizičkim licima koja ulažu u inovacije, sa ciljem 
jačanja inovacionih i naučno-istraživačkih kapaciteta, razvoja novih znanja i unapređenja 
tehnološke osnove privrede. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za inovacije 
Rok: II kvartal

·	 Konkurs za podršku inovativnim programima u okviru Festivala nauke i inovacija 
2026

Predmet Konkursa je sufinansiranje inovativnih programa koji obuhvataju organizaciju 
aktivnosti koje će biti realizovane u okviru Festivala nauke i inovacije 2026. Cilj Konkursa je 
da se podrže aktivnosti kojima se podstiče, promoviše i popularizuje inovaciona djelatnost 
među različitim ciljnim javnostima u Crnoj Gori. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za inovacije 
Rok: II/III kvartal

·	 Konkurs za sufinansiranje projekata promocije nauke u okviru Festivala nauke 
i inovacija 2026

Predmet Konkursa je sufinansiranje projekata promocije nauke i istraživanja, koji 
obuhvataju organizaciju aktivnosti koje će biti realizovane u okviru Festivala nauke i inovacije 
2026. Cilj Konkursa je da se podrže aktivnosti kojima se podstiče, promoviše i popularizuje 
naučnoistraživačka djelatnost među različitim ciljnim javnostima u Crnoj Gori. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost - Direkcija za nacionalne 
programe podrške naučnoistraživačkoj zajednici 
Rok: II/III kvartal

·	 Konkurs za dodjelu stipendija izvrsnosti za doktorska istraživanja

Cilj Konkursa je podsticanje mladih istraživača, jačanje istraživačkih potencijala, podrška 
doktorskim istraživanjima i podsticanje mobilnosti. 
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Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost – Direkcija za programe 
podsticanja naučne izvrsnosti
Rok: IV kvartal

·	 Konkurs za razvoj, modernizaciju i otvoreno korišćenje istraživačke infrastrukture

Predmet konkursa je da podrži razvoj, modernizaciju i funkcionalno unapređenje 
nacionalne istraživačke infrastrukture, uz obavezno obezbjeđivanje otvorenog i transparentnog 
pristupa istraživačkim kapacitetima, podacima i rezultatima istraživanja svim relevantnim 
akterima pod jednakim uslovima. Poseban akcenat stavlja se na primjenu FAIR principa 
i uspostavljanje sistema otvorenih istraživačkih podataka, čime se povećava dostupnost, 
interoperabilnost i ponovna upotrebljivost istraživačkih resursa.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost – Direkcija za nacionalne 
programe podrške naučnoistraživačkoj zajednici
Rok: II/III kvartal

·	 Konkurs za (su)finansiranje projekata promocije nauke i istraživanja u Crnoj Gori 

Predmet Konkursa je (su)finansiranje projektnih aktivnosti usmjerenih na promociju 
nauke i istraživanja u Crnoj Gori tokom 2026. godine. Cilj Konkursa je jačanje naučne kulture 
u društvu, podsticanje interesovanja djece, mladih i šire javnosti za nauku i istraživački rad. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost – Direkcija za programe 
podsticanja naučne izvrsnosti
Rok: I/II kvartal

·	 Javni poziv za dodjelu nagrada za naučna dostignuća u 2026. godini

Cilj Javnog poziva je podsticanje i nagrađivanje izuzetnih naučnih dostignuća crnogorskih 
naučnika i istraživača u 2026. godini. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost – Direkcija za programe 
podsticanja naučne izvrsnosti
Rok: IV kvartal

Podgorica, 2. februar 2026. godine
Broj: 21-04-011/26-696/1

_________________________________________

M I N I S T A R K A
Prof. dr Anđela Jakšić Stojanović
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